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سر این عروسک های 
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»شهرک کلیله و دمنه« 
از فردا به صورت 
اختصاصی در پلتفرم 
فیلم نت منتشر 
می شود.

گزارش خبری

آقـــای عسگرپور، شما  ◾
جزو کارگردان هایی هستید که 
چندین ســریــال مـــاه رمضانی 
برای تلویزیون ساختید که اتفاقاً 
استقبال خوبی هم از آثارتان 
شده است، قرار بود برای رمضان 
امسال هم سریال »حضرت اجل« را برای پخش از 

شبکه سه بسازید، سرنوشت این سریال چه شد؟
 قرار بود این سریال را برای شبکه سه بسازیم و در 
ابتدا هم بسیار استقبال کردند. چند جلسه هم 
برگزار و کــدورت کوچکی هم که بین من و شبکه 
سه وجود داشت رفع شد. این کدورت به اتفاقات 
در پخش سریال »رهایم نکن« برمی گشت. به 
هرحال این جلسه برگزار شد و جلسه خوبی هم 
بود. قرار شد با قدرت و سرعت سریال را بسازیم 
و به رمضان امسال برسانیم. ما همه تلاشمان را 
کردیم که این سریال به رمضان امسال برسد، کار 
در مرحله پیش تولید بود که رئیس سازمان صدا و 
سیما تغییر کرد. آقای ایرج محمدی )تهیه کننده 
کار( به من گفت دارند پروژه ها را یکی یکی متوقف 
می کنند و پروژه ما هم متوقف شد. من توضیحات 
بیشتری نخواستم چون خیلی انگیزه کار برای 
تلویزیون را نداشتم. در واقع جلساتی برگزار شد تا 
آن انگیزه در من ایجاد شود و من پذیرفتم سریالی 
را با انگیزه بالا بسازم، چون یا کاری را قبول نمی کنم 
یا به بهترین شکل انجامش می دهم. اتفاقاً از 
اینکه پروژه را متوقف کردند، استقبال کردم، شاید 

خواست خدا بود که فعلاً با تلویزیون کار نکنم. 

سریال تا چه مرحله ای پیش رفته بود که متوقف  ◾
شد؟

 ما وارد پیش تولید کــار شــده بودیم و در مرحله 
تعیین لوکیشن ها و انتخاب بازیگر بودیم. گروه 

کم کم داشت شکل می گرفت.

بــه نظر شما دلیل شکست ســریــال هــای ماه  ◾
رمضان امسال تلویزیون در جذب مخاطب چه بود؟
ــال هــای مـــاه رمــضــان کــه بیشتر  ــه فــقــط ســری  ن
برنامه های تلویزیون با شکست در جذب مخاطب 
روبه رو شده اند. از این منظر ساختار صدا و سیما 
باید مــورد نقد و بــررســی قــرار بگیرد. تلویزیون 
ساختاری دارد که به جــای چابک تر شــدن، روز 
به روز پیچیده تر می شود. از دل این ساختار به 
سختی برنامه خوبی درمی آید. تعدد شوراها در 
تلویزیون یک تصمیم اشتباه بــود. مدیرگروه ها 
یک زمانی اصالت داشتند اما الان چندین شورای 
دیگر هم درباره یک برنامه نظر می دهند، در واقع 

مقام مسئولی بــرای تصویب طرح ها در صــدا و 
سیما وجود ندارد و مدت هاست که صدا و سیما، 
جایگاه »مقام مسئول« را از بین برده است. من 
به  عنوان یک برنامه ساز )به جز رئیس سازمان( 
مقام مسئول دیگری را در این سازمان پیدا نمی 
کنم که اگر برنامه ای را تصویب کرد، نظر شخص 
یا مسئول دیگری آن برنامه را تعطیل نکند. وقتی 
برنامه ای بازخورد زیر متوسط دارد به عنوان یک 
ــرای مــدیــران آن رســانــه اهمیت پیدا  شاخصه ب
می کند تا تغییراتی را در آن برنامه یا مسئولان 
شبکه به وجود بیاورند. اگر سریال های شبکه ای 
دارای 70درصد بیننده باشد و پس از پنج سال، به 
زیر 30درصد برسد مقام پرسشگر و پاسخگویی 
در صدا و سیما وجود ندارد که درباره این کاهش 
مخاطب، ســؤال کند. بنابراین ما با سیستمی 
مواجه ایم که خودش را بی نیاز از پاسخگویی به 

افکار عمومی می داند.

ــدم پــاســخــگــویــی مــربــوط بــه تغییرات  ◾ ــن عـ ایـ
مدیریتی در این سازمان می شود؟

 نه، این ربطی به مدیر فعلی یا قبلی صدا و سیما 
ندارد، این ساختار تلویزیون است. این رسانه هر 
برنامه ای بسازد یا هر طور که بخواهد عمل کند، 
مقام پرسشگری را روبــه روی خود نمی بیند، در 
واقع افکار عمومی وجود ندارد که مطالبه کند. 
مردم و نهادهای پرسشگر هم انگیزه های خود 
را از دســت داده انـــد و خــوراک فرهنگیشان را از 
جــای دیگری به جز تلویزیون تأمین می کنند. 
وقتی آمار برنامه های تلویزیون پایین می آید به 
این معنا نیست که مردم برنامه های تلویزیونی 
نمی بینند بلکه مصرف فرهنگی آن هــا از جای 
دیگری همچون شبکه های ماهواره ای، شبکه های 
نمایش خانگی و شبکه های اجتماعی تأمین 
می شود. زنگ خطر این  ماجرا را من و دوستانم، 
اواســط دهه 80 به صدا درآوردیـــم و اعــلام خطر 
کردیم که تلویزیون با این شکل و شمایل حتماً 
با مشکلات جــدی روبــه رو می شود. به ازای هر 
نیروی تولیدی در صدا و سیما بیش از 20 نیروی 
پشتیبانی وجــود دارد. سازمانی کــه ایــن همه 
کارمند دارد درگیر پرداخت حقوق کارمندانش 
است تا تولید برنامه های جذاب و خلاق. ریشه 
مشکلات به این برمی گردد که تلویزیون خودش 
را بی نیاز از پاسخگویی می داند. اگر در هر جای 
دنیا به رسانه ای بگویید به تو پول می دهم تا برنامه 
بسازی در ضمن لازم نیست به جایی هم پاسخگو 
باشی، حتماً تعداد کارمندانش زیاد می شود و 

برنامه هایش بی کیفیت. 

در چنین وضعیتی که مخاطبان برنامه ها و  ◾
سریال ها تا این حد ریزش داشته و هنرمندانش با 

آن قهر کرده اند، با تلویزیون چه باید کرد؟
 ببینید ساختار حاکمیتی ما به گونه ای نیست 
که بخش رسانه رسمی خودش را از دست بدهد، 
البته در بسیاری از کشورهای دنیا چنین است و 
تلاش می کنند موضوعات رسانه ایشان در قالب 
حاکمیت باقی بماند امــا در کشور مــا جدی تر 
اســـت، بــنــابــرایــن بــودجــه زیـــادی هــم بـــرای صدا 
وسیما در نظر گرفته مــی شــود. سرنوشت این 
رسانه ها در دنیا، خوب نبوده و این طور نیست که 
رسانه های رسمی حکومتی در کشورهای مختلف 
جهان سال ها کار کنند، کلی نیرو داشته باشند و 
برنامه های خوبی هم بسازند. تقریباً همه جای 
دنیا چنین طرحی شکست خـــورده اســت و به 
مدل های پیشرفته تری فکر کرده اند اما امکان 
اجرای این مدل ها در کشور ما وجود ندارد چون 
روز به روز فضا در حوزه فرهنگ و هنر محدودتر 
و بسته تر می شود، پس عملاً این موضوع منتفی 
است. بنابراین آنچه وجود دارد را باید مدیریت 
کرد اما به شکلی آبرومندانه تر، با سلیقه تر و با 

مخاطب بیشتر. 

ــن چــطــور ممکن  ◾ ــری ــحــول آف ــریــت ت ایـــن مــدی
می شود؟

ــری دارد که   تلویزیون نــیــاز بــه ساختار مــدرن ت
سال هاست دربــاره آن فکر می کنند امــا به نظر 
ــرای طراحی ایــن ساختار از الگوهای  می رسد ب
جهانی فاصله می گیرند. حــرف هــای کلی زده 
می شود ولی وقتی به عمل می رسند نمی دانند 
با 45هزار کارمندشان چه کنند؟! نکته بعدی به 
گروه مدیریتی برای انجام این تغییرات برمی گردد. 
دوستان در صدا و سیما می گویند باید انگیزه های 
انقلابی و باور رسانه ای انقلابی داشت، خب این 
هم یک مدل است ولی من متوجه آن نمی شوم! 
وقتی می گویند باور به تحول در جهت انقلابی تر 
شدن داریم، اول به این پاسخ بدهند که انقلابی 
بودن یعنی چه؟ و بعد اینکه انقلابی تر شدن به 

چه معناست؟ 

اینکه از سریال های جدید صدا و سیما استقبال  ◾
نمی شود و آمــار بینندگان بازپخش سریال های 
ــال هــای جــدیــد اســـت به  قــدیــمــی بیشتر از ســری

برنامه سازان و کیفیت پایین آثارشان برمی گردد؟
ــال هــای دهــه هــای پیش   ایــنــکــه بــازپــخــش ســری
تماشاچی بیشتری دارد به برنامه سازها برنمی گردد 
و مربوط به اشکالات ساختاری سازمان می شود. 

جالب است بدانید سریال »جراحت«، »گل های 
گرمسیری« و »شیدایی« که در دوره خودشان پر 
بیننده بودند در شورای طرح و برنامه صدا و سیما 
رد شدند ولی با گفت وگوهای دیگری و به اعتبار 
وجود مدیران مقتدر شبکه، پروژه ها راه افتاد یعنی 
شوراها خارج از اختیار مدیران شبکه ها تعریف 
می شد و شورایی بــدون داشتن مسئولیت آنتن 
کاری را رد می کرد در حالی که مدیر شبکه متعهد 

به آنتن بود. 
این شوراها را با این فرض که ممکن است قدرت 
یــک جــا جمع شـــود، بــه تعدد اضــافــه کــردنــد در 
صورتی که یک مقام تصمیم گیر در رسانه باید 
وجود داشته باشد، اگر مدیر شبکه ای اشتباه کرد 
او را بازخواست یا عزل کند، نمی توان مدیر شبکه را 
به هر قیمتی حفظ کرد و چندین شورای مداخله گر 
دیگر هم گذاشت. در مسیر تصویب شدن و به 
اجرا در آمدن یک پروژه در صدا و سیما گاهی 200 
تا 250 نفر در قالب شوراها و دبیرخانه های مختلف 
وجود دارند که حقوق می گیرند، جلسه می گذارند، 
میوه می خورند و نظر می دهند! این را به هر کسی 

بگویید می خندد.
 از همه جالب تر خروجی این شوراهاست؛ کاری را 
تصویب می کنند که بعداً نمی توانند پخش کنند، 
کارهایی را هم رد می کنند که همان کــار بعدها 
تولید و پخش مــی شــود. هــر مدیر جــدیــدی هم 
سرکار می آید این اشکالات را شناسایی می کند اما 
مشخص نیست عمر مدیریتی اش کفاف نمی دهد 
یا درگیر مسائل اجرایی می شود که اصلاحی انجام 
نمی شود چون پاسخگویی به افکار عمومی وجود 
ندارد. پلتفرمی که سریال جدیدی را پخش می کند 
اگر مخاطب نپسندد اکانت جدید نمی خرند و آن 
پلتفرم متوجه اشتباهش می شود. اینکه مدیران 
تلویزیون، آمــار پایین بیننده را اعــلام می کنند 
خوب است اما مقدمه ماجراست. با این شکل 
از مدیریت، اگر بودجه بیشتری هم به تلویزیون 
بدهند، برنامه های ضعیف بیشتری ساخته 

می شود چون ساختار سازمان مشکل دارد. 

تغییر معاون سیما و آمدن محسن برمهانی در  ◾
این جایگاه را برای آینده تلویزیون چطور پیش بینی 

می کنید؟
 در این تغییر چند نکته مثبت وجود دارد؛ اینکه 
ایشان در برنامه سازی دستی بر آتش دارد، نیروی 
جوانی است و شاید روحیه محافظه کار نداشته 
بــاشــد کــه امــیــدوارم چنین بــاشــد امــا نمی دانم 
در شکل ساختاری چطور عمل می کند چون 

شناخت زیادی از او ندارم.

گفت وگو با محمدمهدی عسگرپور درباره شکست سریال های رمضانی در جذب مخاطب 

تلویزیون نیاز به ساختار مدرن تری دارد

خبرخبر
روزروز

»مجبوریم« با بازی پارسا پیروزفر روی پرده سینماهای کشورپاسخ تکراری رئیس صداوسیما درباره بازگشت فردوسی پور
پیمان جبلی در حاشیه جلسه هیئت دولت در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر اینکه صداوسیما درباره مجری هایی 
که ممنوع التصویر هستند و یا با اتفاقاتی از صداوسیما 
رفتند چه تدبیری می اندیشد و در مورد بازگشت عادل 
فردوسی پور به صدا و سیما چه تصمیمی گرفته می شود 
گفت: در دوره تحولی جدید در صداوسیما بارها گفتم 

و باز هم می گویم آنتن صدا و سیما برای نزدیک شدن 
بیشتر به مردم و دادن عرصه به سرمایه های ارزشمند 

باز است و این امکان وجود دارد. 
در این دوره تلاش خواهیم کرد امکان حداکثر استفاده 
از تریبون رسانه ملی برای نزدیک تر شدن به مردم فراهم 

شود.

پنجمین فیلم بلند سینمایی رضا درُمیشیان از روز گذشته 
اکران خود را آغاز کرده تا روایتی اجتماعی را روی پرده نقره ای به 
نمایش بگذارد.»مجبوریم« از جمله آثاری است که بسیاری 
از مدت ها قبل در انتظار اکران آن بودند. این فیلم پنجمین 
فیلم سینمایی بلند رضا درُمیشیان پس از فیلم های »بغض«، 
»عصبانی نیستم!«، »لانتوری« و »یواشکی« است. این فیلم 

تاکنون موفقیت های جهانی بسیاری را کسب کرده و برنده پنج 
جایزه بین المللی شده است. پارسا پیروزفر، فاطمه معتمدآریا، 
نگار جواهریان، پردیس احمدیه، بهمن فرمان آرا، مجتبی 
پیرزاده، بابک کریمی، همایون ارشادی، پریوش نظریه، رضا 
بهبودی، احمد حامد، مریم بوبانی، ژاله علو و... از بازیگرانی 

هستند که در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند.

  زهره کهندل     آمار منتشر شده از سوی مرکز تحقیقات 
صدا و سیما نشان از ناکامی سریال های ماه مبارک رمضان 

امسال در تلویزیون می دهد  و بر اساس نتایج این نظرسنجی، 
متوسط بیننده چهار سریال رمضانی امسال حدود 20درصد 
بوده است. جالب اینکه با توجه به نزدیکی ماه مبارک رمضان و 

تعطیلات نوروزی، پیش بینی می شد تلویزیون با قدرت بیشتر 
و دست پرتری نسبت به سال های گذشته در سریال سازی 

عمل کند و این یعنی مدیران برای انتخاب آثار شاخص، 
گزینه های چندانی در اختیار نداشتند. در میان فهرست 

غایبان کارگردان های موفق سال های گذشته تلویزیون، نام 

محمدمهدی عسگرپور هم وجود داشت که قرار بود سریال 
»حضرت اجل« را برای رمضان ۱40۱ بسازد. سریالی که در آغاز 
مرحله پیش تولید، متوقف شد. درباره جزئیات بیشتر این ماجرا 
و مسائل مرتبط با برنامه سازی در تلویزیون با این کارگردان که 
سابقه مدیریت هنری هم دارد، گفت وگو کردیم که می خوانید. 

 حداد عادل در نشست 
روز »پاسداشت زبان فارسی« عنوان کرد

 زبان فارسی 
رکن اصلی هویت ملی

نشست خبری روز »پاسداشت زبان فارسی« با 
حضور غلامعلی حداد عادل رئیس فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی، محمود شالویی مشاور وزیر 
و مدیر کل حوزه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
مجتبی حسینی دبیر فرهنگستان زبــان و ادب 
ــرگــزاری »روز  فــارســی و دیــگــر دســت انــدرکــاران ب

پاسداشت زبان فارسی« برگزار شد.
در ایــن نشست خبری، غلامعلی حــداد عادل 
از زبــان فارسی به عنوان رکن اصلی هویت ملی 
ایــرانــیــان یــاد کــرد و گفت: چند سالی اســت که 
25 اردیبهشت ماه از سوی شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی روز »پاسداشت زبــان فارسی« نامیده 
شده است. این زبان چندین هزار سال است که در 
ایران استمرار داشته است. این زبان که زبان ملی 
ایرانی هاست، زبان دوم جهان اسلام نیز هست؛ 
بسیاری از معارف اسلامی به این زبان نوشته شده 
و گنجینه ای از معارف اسلامی و فرهنگ اسلامی 

نیز به این زبان به نگارش درآمده است.
به گــزارش ایسنارئیس فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی سپس با بیان اینکه ایــران را در جهان از 
طریق ادبیات فارسی می شناسند، اظهار کرد: 
دشمنان ایران هم که در پی ایجاد تفرقه هستند، 
دشمن زبان فارسی اند و شاهد تحریکات رسانه ای 
آن ها در سال های اخیر بوده ایم. بنابراین پاسداری 

از زبان فارسی یک وظیفه اصلی است. 
حداد عادل همچنین روز 25 اردیبهشت را متعلق 
به همه ملت ایران دانست و یادآور شد: فردوسی با 
سرودن شاهنامه، حق بزرگی بر احیای زبان فارسی 
دارد.  او سپس به شرح برنامه های رویــداد پیش 

رو پرداخت.
به گفته حداد عادل، در همایش روز »پاسداشت 
زبان فارسی«، استادانی از ایــران و خارج از ایران 
سخنرانی خواهند کــرد، همچنین از جلد سوم 
»فرهنگ جامع زبــان فارسی« رونمایی خواهد 
شد. او در توضیح بیشتر در این خصوص گفت: 
این کتاب حاصل یک طرح جامع ملی است که 
نزدیک به 25 سال است برای آن برنامه ریزی شده 
است. پیش بینی می شود این فرهنگ در 37 جلد 
700-800 صفحه ای منتشر شود. انتشار جلد دوم 

این فرهنگ به دلیل شیوع کرونا به تأخیر افتاد.
همچنین به گفته او، از جلد سوم فرهنگ واژه های 
مصوب فرهنگستان نیز در همایش پیش رو 
رونمایی می شود. او با اشــاره به بخشی دیگر از 
برنامه های فرهنگستان زبــان بــرای همایش روز 
»پاسداشت زبــان فارسی« بیان کــرد: ما در روز 
25اردیبهشت دسترسی عمومی پژوهشگران را 

به پیکره فرهنگ نویسی آزاد می کنیم.

نواختن زنگ پاسداشت زبان فارسی ◾
حــداد عــادل سپس به تشریح برنامه های وزارت 
آموزش و پرورش پرداخت و اظهار کرد: در شورای 
عالی آموزش و پرورش، حدود یک ماه پیش مصوب 
شد روز 25 اردیبهشت زنگ تمام مدارس کشور به 
عنوان »زنگ پاسداشت زبان فارسی« نواخته شود. 
در ادامه این نشست، محمود شالویی درخصوص 
برنامه های وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی برای 
روز »پاسداشت زبان فارسی« گفت: امسال چند 
برنامه خاص در نظر گرفته ایم؛ یکی اینکه چهار 
نشان فرهنگی و هنری به این مناسبت میمون و 
مبارک اهدا خواهد شد؛ نشان حماسه پژوهشی، 
حــمــاســه ســاز، حماسه سرا و نــشــان بین الملل. 
همچنین همایش علمی پژوهشی »پیام شاهنامه« 

در مشهد مقدس برگزار خواهد شد.
او سپس به دیگر برنامه های روز »پاسداشت زبان 
فــارســی« شامل رونمایی از کتاب »شاهنامه« 
ترجمه شده به زبــان اسپانیایی با حضور سفیر 
اسپانیا در تهران، اجــرای برنامه های بین المللی 

توسط 40 رایزنی فرهنگی و... اشاره کرد.
گفتنی است مراسم روز »پاسداشت زبان فارسی« 
یکشنبه 25 اردیبهشت از ساعت ۹:45 تا ۱2 
با حضور وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در تالار 

وحدت برگزار خواهد شد.
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و هنر فرهنگ 

محمدمهدی عسگرپور

کارگردان

در  حاشيه

نمایش
 ۶0 اثر از 
نقاشان معاصر 
ایرانی 

نمایشگاه »ری سایز« 
با آثاری از هنرمندان 
معاصر حوزه نقاشی 
فردا در گالری 
آرتیبیشن افتتاح 
می شود.
محمد احصایی، احمد 
اسفندیاری، مرتضی 
اسدی، محمد آریایی، 
فرح اصولی، پروانه 
اعتمادی، نصرالله 
افجه ای، علی اکبر 
صنعتی، هانیبال 
الخاص،  ام اسمارت، 
ناصر اویسی، فریون آو، 
رضا بانگیز، هوشنگ 
پزشک نیا، شیده 
تامی، صادق تبریزی، 
محمدعلی ترقی جاه، 
علیرضا چلیپا، قاسم 
حاجی زاده، سهراب 
سپهری، حسین 
زنده رودی، مهدی 
سحابی، مصطفی 
سرابی، همایون سلیمی 
و... هنرمندان حاضر در 
این نمایشگاه هستند.
علاقه مندان می توانند 
تا 3۱ اردیبهشت هر 
روز از ساعت ۱۱ تا 20 
به گالری آرتیبیشن 
مراجعه کنند.

ــاره حضور  پس از اظهارات رئیس صداوسیما درب
سروش صحت در این برنامه، حالا برای نخستین 
بــار محمدرضا رضائیان، تهیه کننده »کتاب باز« 
یادداشتی را در صفحه شخصی خــود به نگارش 
درآورده و فرایندی که بر این برنامه در این مدت رفته را روایت کرده 

است. بخشی از این یادداشت را بخوانید.
ــران ســابــق ســازمــان صـــدا و سیما، در حــالــی که  »در دوره مــدی
مهیای مراحل اجرایی فصل جدید بودیم، شبکه از طرف یکی از 
معاونت های تلویزیون اعلام کرد: تولید فصل جدید کتاب باز فعلاً 
متوقف شود. از آن زمان طی جلسات و پیگیری های متعدد برای حل 
و فصل موانع، علت توقف را جویا شدم و متأسفانه پس از گذشت 

چند ماه، چرایی این تصمیم برای حقیر روشن نشد.
بعد از آن و به دلیل تغییرات مدیریتی جدید در سطوح عالی سازمان 

و روند انتصابات )که تا همین روزهــای اخیر ادامه داشته( باز هم 
تصویر روشنی از وضعیت کتاب باز پیدا نکردم.

فاصله  یک ساله از پخش آخرین فصل برنامه، به درازا کشیدن 
پیگیری ها و دســـتِ خالی بنده بـــرای پاسخگویی بــه مطالبه و 
چشم انتظاری خانواده بــزرگ کتاب باز، فضای رسانه ای را برای 

انتشار گمانه زنی های مختلف مستعد کرد.
تا جایی که یکی از خبرگزاری ها مطلبی را منتشر کرد با تیتر »عدم 
ممنوع الکاری سروش صحت و حذف او توسط تهیه کننده« که 
منجر به انتشار خبرهای ضد و نقیض و ایجاد فضای غبارآلود 
رسانه ای شد. در این میان به دور از همه  حواشی و شایعات رسانه ای 
بــه وجــود آمـــده، طی تماس ها و جلساتی سعی کــردم وضعیت 
کتاب باز به فضای روشن تری نزدیک شود. با توجه به حسن نظر 
ریاست محترم سازمان نسبت به برنامه  کتاب باز در روزهای اخیر و 
تأکید ایشان مبنی بر روشن شدن وضعیت برنامه توسط مدیران 
شبکه نسیم و دست اندرکاران برنامه، امیدوارم تلاشی که طی 6سال 
گذشته در جهت امانت داری و حفظ این سرمایه  مهم فرهنگی 
داشته ایم، بار دیگر خانواده  بزرگ کتاب بازِ عزیز را به بهترین شکل 

ممکن گرد هم آورد«. 

اظهارات تهیه کننده »کتاب باز« در خصوص حواشی این برنامه


